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1 ÚVOD

Určování věku zemřelých jedinců je mnohé obory zásadní věc.

Nemusí se jednat o konkrétní stáří nalezených ostatků, ale důležitý je i

věk dožití konkrétních jedinců. Věk je tedy velmi cennou informací, proto

obory jako například paleontologie, antropologie, kosterní biologie a

forenzní vědy vynakládají tolik energie na jeho zkoumání. Nápomocná je

samozřejmě i ostatním oborům jako je archeologii a mnoha dalším. V

lidských zubech a kostech větní obory nacházejí klíčové informace o

životě minulých lidských populací (Larsen 2002).

Určovaný věk je dvojího typu, chronologický a biologický.

Biologický věk je hodnocením vývojového stádia zubů, či kostí, kterého

daný jedinec v daném okamžiku dosáhl (Schauer and Black 2000).

Chronologický věk, tedy skutečný věk jedince je bez jeho zaznamenání

například v historických pramenech, nebo lékařských zprávách velmi

složité zjistit. Proto se obory zabývající se metodami určování věku

rozhodli jako měřítko stáří používat věk biologický. Biologický věk a věk

chronologický se však nemusejí shodovat i v případech kdy je přesně

znám věk chronologický. Tento fakt už potvrdilo mnoho studií, které se

tímto problémem zabývaly.

Z výše zmíněného jasně vyplývá, že určování věku u jedinců

minulých lidských populací bude velice složité, a míra jeho přesnosti

nebude stoprocentně přesná. Vlastnosti nálezů ovlivňuje mnoho faktorů,

obzvláště pokud se jednalo o živý organismus. Nepůsobily na něj jen

vnější faktory jako vnější prostředí, ale jeho vlastní vnitřní procesy. Při

studiu určování věku minulých lidských populací je důležité brát na

vědomí, že zkoumaní jedinci nereprezentují zdravou populaci, jsou to

jedinci, kteří zemřeli.

Téma mé práce zpracovává určování věku zemřelých jedinců

prostřednictvím lidských zubů. Lidské zuby jsou mnohem odolnější proti

rozkladným procesům než lidské kosti. Proto se staly hlavním

informačním zdrojem v mnoha oborech. Hodnocení biologického věku ze
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zubních nálezů, je založeno na procesech zubní mineralizace nebo zubní

erupce, nebo obojího (Ulijaszek et al. 2000). Při určování věku

z kosterních nálezů hodnotí míra osifikace (Scheuer and Black 2000).

Kosterní věk však není předmětem mého tématu, proto ho ve své práci

zmiňuji jen při porovnávání se zubním věkem, díky kterému lze hodnotit

míru přesnosti určitých metod.

Důležité je uvědomit si kterou dentici studie či výzkumník zkoumá.

Člověk má dvě sady zubí, mléčné a trvalé. Obecně se tvrdí, že pro

potřeby určování věku minulých lidských populací je přesnější dentice

zubů mléčných. Ovšem v rámci mineralizace lidských zubů, zubní erupce

má důležitý prvek, a to zuby moudrosti. Studium procesů spojených

s vývojem zubů moudrosti jsou důležitým prvkem při určování věku

minulých lidských populací.

Tyto procesy ve své práci podrobněji popíši. Nicméně jedna

z možností určování věku minulých lidských populací ze zubních nálezů

vychází z míry mineralizace lidských zubů. Jelikož se jedná o postupný

proces ukládání minerálních látek, který lze rozdělit do několika fází, a

který probíhá v určité fázi vývoje jedince. Druhou možností je určování

věku minulých lidských populací z míry zubní erupce, tedy prořezávání.

Zubní erupce má podobné vlastnosti jako mineralizace, alespoň co se

týče oné viditelných fází. Velmi vlivným ukazatelem v rámci zubní erupce

jsou například zuby moudrosti.

Nejvlivnějším prvkem, který ovlivňuje určování věku minulých

lidských populací je však variabilita zkoumaných faktorů. Jedinec je za

svého života i po něm vystaven mnoha vlivům, vnějším i vnitřním. Stejně

tak procesy erupce i mineralizace nejsou nezastavitelné mechanismy, ale

také na ně působí rozličné faktory. Proto, je variabilita mineralizace a

erupce zubů minulých lidských populací problémem, který tu proberu

podrobněji. A proto je také tématem mnoha studií. Pochopení míry

variability těchto procesů pomáhá zpřesňovat používané metody.
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CÍLE PRÁCE

obecně představit stavbu lidského zubu.

vysvětlit co znamená erupce a mineralizace lidských zubů a

stručně popsat průběh těchto procesů.

obecně představit některé metody určování věku u minulých

lidských populací.

popsat a setřídit do smysluplného systému, společenské a

environmentální faktory, které způsobují rozdíly v postupu

mineralizace a erupce dočasných i trvalých zubů.
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2 ANATOMIE ZUBŮ

2.1 Zuby

Zuby jsou jediná kosterní struktura, která je alespoň z části viditelná

pouhým okem. Složením, anatomií a vývojem se však od kostry liší.

Lidské zuby oproti lidským kostem vykazují vyšší odolnost vůči efektu

inhumace. Díky této jejich vlastnosti se lidský chrup stal důležitou

součástí studia a zájmu mnoha oborů, kterými jsou například

paleontologie, antropologie, kosterní biologie a forenzní vědy. (Scheuer

and Black 2000)

Lidské zuby jsou klasifikovány do čtyř typů podle tvaru a funkce.

Prvním z těchto typů jsou řezáky, tvarem připomínající sekáče, které

slouží k ukusování potravy. Špičáky mají oproti řezákům výraznější

kónický tvar, mají perforační a trhací funkci. Premoláry (třenové zuby),

stejně jako moláry (stoličky) díky širšímu a zploštělému povrchu

umožňují drcení a rozmělňování potravy. (Mays 1998)

Člověk je jako mnoho savců diphyodont, to znamená, že má dvě

následné dentice (sady zubů). Mluvíme-li o první dentici, myslíme tím

mléčné či dočasné zuby. Dočasný chrup člověka se začíná tvořit kolem

šestého týdne vývoje v děloze a v dětství je postupně nahrazována zuby

trvalými (druhá dentice). První dentici tvoří 20 zubů, spodní čelist

(maxila) i horní čelist (mandibula) obsahuje čtyři řezáky, dva špičáky a

čtyři moláry. Nenajdeme zde žádné premoláry. Druhá dentice se stává

kompletní během 18 roku života jedince a je často doprovázená erupcí

třetích stoliček nebo zubů moudrosti. Za normálních okolností chrup

dospělého jedince obsahuje 32 zubů, v každé čelisti čtyři řezáky, dva

špičáky, čtyři premoláry a šest molárů. (Mays 1998; Scheuer and Black

2000)
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2.2 Struktura zubů

Lidské zuby se skládají ze tří typů tvrdých tkání: skloviny, dentinu

(zuboviny) a zubního cementu, každá z těchto složek se složením liší od

lidské kosti. Tvrdé zubní tkáně nejsou dostatečně zásobovány krví,

nemohou se oproti kostem do žádné míry nijak zhojit z chorob či zranění

(Mays 1998; Scheuer and Black 2000). Je důležité podotknout, že

zatímco dentin a zubní cement jsou pojivové tkáně, jsou tedy ovlivněny

konstantní aktivitou buněk po celý život. Sklovina zubu podle klinických

standardů není tkání, protože je produkt epitelu. Z tohoto důvodu zubní

sklovina nemá regenerační schopnost (Dodtson 2011).

Za vývoj lidského zuby, respektive za kalcifikaci (ukládání vápníku)

tvrdých tkání, ze kterých, se zub skládá, jsou odpovědné specializované

buňky. Tyto specializované buňky známe jako cementoblasty,

ameloblasty a odontoblasty. Cementoblasty v zárodku zubu vytváří zubní

cement, zatímco odontoblasty a ameloblasty dentin a sklovinu (Dodtson

2011).

Hlavní části zubu jsou korunka a kořen. Každý zub, jak jsem uvedl

výše, obsahuje dentin, který je v korunce zubu pokryt zubní sklovinou a

v kořeni zubním cementem. Ke spojení skloviny zubu a zubního cementu

dochází v krčku zubu. Sklovina lidského zubu je velice tvrdý materiál,

protože je téměř celá tvořena anorganickým materiálem a postrádá

buněčnou strukturu. Dentin je z 75% tvořen anorganickým materiálem a

oproti zubní sklovině vykazuje buněčnou strukturu, jedná se tedy živou

tkáň. Zubní cement se podobá lidské kosti a stejně jako dentin je živou

tkání. V nejvnitřnější části každého zubu se nachází zubní dřeň a

kanálek kořene, který je složený z volné pojivové tkáně, obsahující nervy

a cévy (Mays 1998; Scheuer and Black 2000).
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3 MINERALIZACE A ERUPCE ZUBŮ


[…]


malým vzrůstem, velkým množství kostní hmoty, závažnými zubními

anomáliemi, zvýšenou aktivitou alkalických fosfátů a hypofosfatémie.

Dominantním projevem křivicí postižených mléčných i stálých zubů

je výskyt spontánních zánětů. Tyto spontánní záněty nevyvolávají

traumata, ani žádné rozkladné procesy. Výskyt zubních kazů je u

pacientů postižených kalcipenickou křivicí mnohem vyšší než u zdravých

pacientů.

Studie prokázaly výskyt několika abnormalit zubní skloviny. Oproti

tomu zubní dentin byl vážně narušený. Celý proces mineralizace zubního

dentinu byl abnormální. Zaznamenán byl výskyt nemineralizovaných částí

zubu. Obecně hlavní abnormalitou zubů při kalcipenické křivici je porucha

mineralizace dentinu. Čili zjištěné vady zubní skloviny mohou být

způsobeny právě abnormální mineralizací zubního dentinu.

Zaznamenán byl i výskyt mikroprasklin v zubní sklovině, to je

pravděpodobně cesta pro bakterie, které pak vyvolávají spontánní záněty

na zubu nevykazujícím jakékoli známky po zubním kazu. Navíc, studie

zaznamenaly, konkrétní peptid, který může částečně vysvětlit abnormální

mineralizaci dentinu u pacientů postižených kalcipenickou křivicí, protože

je silným inhibitorem mineralizace.
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Stručně řečeno, tyto studie ukazují, že zuby jsou vhodným

předmětem studia, které nám může pomoct pochopit vlivy genetických

chorob a genetiky samotné na lidské zuby.

V poslední době jako příčina autozomálně dominantní a recesivní

kalciperické křivice byli identifikovány konkrétní geny. PHEX gen je

lokalizován na chromozómu X. U člověka tento gen kóduje 749

amonokyselin. Tyto aminokyseliny se dále podílejí na metabolismu

vápníku a fosfátu. Metabolismus vápníku a fosfátu poté vytváří buňky

tvrdých tkání osteoblasty, osteofyty a odontoblasty.

Na dvou zkoumaných myších, které spontánně ztratili PHEX gen,

studie dokázaly, že je gen PHEX velice důležitý pro fosfátovou

homeostázu a mineralizaci dentinu a kosti (Opsahl Vital, 2012).
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6 ZÁVĚR

Ve své práce jsem se na základě mnoha výzkumů a vyjádření

mnoha autorů, snažil popsat míru variability erupce a mineralizace u

minulých lidských populací. Z dostupných zdrojů jsem zjistil, že lidské

zuby, jsou oproti lidským kostem mnohem přesnějším ukazatelem

biologického věku. Důvod je v jejich složení a vlastnostech, které je oproti

kostem předurčují k větší rezistenci vůči negativním vlivům. To ale lidské

kosti nevymazává ze zájmu vědních oborů. Stále jsou situace, kdy jsou

kosti vhodným a cenným zdrojem informací o minulých lidských

populacích. Nejideálnější situace pro výzkum nastává, pokud mají

výzkumníci k dispozici jak lidské zuby, tak lidské kosti.

Dále jsem popsal procesy mineralizace i erupce lidských zubů.

Uvedl metody, které jsou používány pro určování biologického věku

minulých lidských populací. Charakter metod, na jehož základě metoda

spočívá, by měla napomoci k hlubšímu pochopení procesů zubní

mineralizace i erupce.

Za přínosné považuji i četné příčiny zubních poruch u geneticky

děděných chorob. Protože napomáhá k dalšímu pochopení funkcí,

mechanismů a procesů zubů. Zuby se mohou zdát jako „mrtvé“ orgány,

ale jejich studiem jsem poznal, že jsou pravým opakem.

Ohledně variability mineralizace a erupce lidských zubů u minulých

lidských populací musím být v skeptický. Mnoho autorů a studií uvádějí

vliv mnoha faktorů na míru variability. Nicméně žádný z výsledků

nenabývá signifikantních hodnot.

Například genetický vliv na procesy mineralizace a erupce jsem se

snažil ukázat skrze genetické onemocnění. Všechny studie dokazují, že

genetické nemoci mineralizaci i erupci lidských zubů markantně ovlivňují.

Nicméně o jejich přesných mechanismech a způsobu ovlivnění zůstává

ve většině případů neprobádán. Na detailní úrovni některé studie pronikly

do hloubky problému, zjistili, že mechanismy způsobující ono ovlivňování
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jsou leckdy na molekulární úrovni. A naprostá většina studií došla pouze

k výsledkům, které mohou, nikoliv ovlivňují procesy mineralizace a erupce

lidských zubů.

Mnoho studií zkoumalo ten samý problém, stejnými metodami.

Testovalo metody, které se používají při určování věku jedinců. Tímto

způsobem měřili přesnost těchto metod. Ale velice často přišli k rozdílným

hodnotám. Míra variability je pravděpodobně velice vrtkavá, a

v nedohledné době zřejmě nenalezneme metodu, která by byla

stoprocentně přesná.

Za velký problém považuji lidskou variabilitu samotnou. Při studiích

kde se povedlo vyvinout vhodnou a přesnou metodu, záhy selhalo

uplatnění na jinou lokalitu, období a podobně. Řešení vidím v intenzivním

zkoumání určité oblasti, určitých jedinců a určitých faktorů, které

ovlivňovaly jejich život. Jedině za takových okolností se studie dosáhly na

uspokojivou přesnost.

Variability erupce a mineralizace lidských zubů, která by byla,

obecně uplatnitelná zůstává nadále neobjevena.
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7 RESUMÉ

The aim is to describe and sort into a meaningful system of health,

social and environmental factors that cause differences in the process of

mineralization and eruption of temporary and permanent teeth. Work

should document the causes and describe the extent of the impact actors.

The work should be directed to the discussion of factors influence the

reliability of the estimate age and mineralization and eruption of teeth in

past human populations.
