Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Taker

Název práce: Variabilita mineralizace a erupce zubů u lidských populací

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zhodnotit faktory, které u lidských populací ovlivňují časový průběh mineralizace a erupce zubů během dospívání. Záměrem bylo, aby Ondřej na základě údajů o variabilitě z recentních populací podal zpětnou vazbu ke spolehlivosti metod odhadu věku u minulých populací, u kterých se mineralizace zubů používá jako biologický indikátor chronologického věku jedinců. Ondřej od předpokládaných cílů neodbočuje, ale přesto bych řekl, že k naplnění cílů ještě něco schází.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po obsahové stránce hodnotím práci jako průměrnou. Text je na některých místech dobrý a překračuje standard (např. str. 11), na mnoha jiných místech je ale triviální a spíše na středoškolské úrovni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je rovněž průměrný. Rozhodně text není špatný, ale zároveň se nevyhýbá chybám klišé, které podle mého názoru do odborného textu s biologických zaměřením nepatří a zbytečně celkovou úroveň snižuje (např. "...Důležité se uvědomit si (sic) kterou dentici studie či výzkumník zkoumá..." (str. 7)).

Způsob citování hodnotím jako nedostatečný. Většina důležitých tvrzení, které nejsou autorovým přínosem, citována nejsou, jak je zvykem v odborné literatuře. Ve jménech autorů se objevují chyby (Scheuer místo Scheuer, Ganr místo Garn, et all. místo *et al.*). Seznam literatury není úplný, minimálně jednu citovanou studii nelze dohledat v seznamu literatury (dále jsem soulad citací a referencí podrobněji neprocházel). Seznam referencí není seřazený abecedně, což je neobvyklé, protože znesnadňuje orientaci.

Tabulky a grafy v práci chybí, jejich kvalitu nelze hodnotit. Podle mého názoru je absence tabulek a grafů nedostatkem práce a měly být zařazeny. Nabízely se na mnoha místech.

Struktura kapitol je logická a dobrá a je silnou stránkou práce. Výhrady bych měl jen ke členění kapitoly 4.2. Neinvasivní metody určování věku, jejíž podkapitoly nejsou členěny podle jasného klíče. Část z nich vychází z jmen autorů, část z principu metod, což působí nejednotně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem je dvojznačný. Ondřej dokázal seskládat informace do logické struktury, obsah a členění kapitol je dobré. Celkové zpracování ale pokulhává a dobrý obsah je naplněn průměrným až podprůměrným obsahem. Zarazilo mě používání neodborných výrazů (mléčné zuby, zuby moudrosti) nebo zjevná nepochopení podstaty (zuby nejsou součástí kosterní struktury, ale derivátem ústní dutiny; pokud test dosáhne 5% hladiny významnosti, jsou výsledky signifikantní, ne naopak). Některým odstavcům jsem moc nerozuměl, což bylo podle mě způsobeno nedokonalým překladem z anglických originálů, které si Ondřej dobře nevyložil. Práci chybí grafická schémata, není zde ani obrázek typu zubů či složení zubu, nejsou zde schémata pro odhad věku. Očekával jsem dále, že Ondřej vytvoří nějaké shrnující grafy, které budou přehledně dokumentovat odchylky v načasování mineralizace podle jednotlivých faktorů a bude možné rychle ohodnotit jejich vliv. V práci mi dále chybělo jasnější zaměření na problém odhadu věku u minulých populací, přitom to byl hlavní záměr práce. Ondřej se příliš věnuje faktorům zdravotního stavu, které působí spíše na úrovni jednotlivce (tj. případových studií), než faktorům socioekonomickým a environmentálním, které působí na úrovni celých populací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Ondřeje obdivuji, že vzhledem k objektivním potížím dokázal odevzdat ucelenou bakalářskou práci. Pokud bych ale měl hodnotit absolutní výsledek, práce je podle mého názoru k nedoporučení k obhajobě. Kdyby se ale oponent a komise shodli na lepším výsledku, nejsem proti hodnocení dobře.

Datum: 12.8.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie